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Solicitação de Adesão de Casa Legislativa

"i;"';,:,,,;' ",' '"~,o, , ,Preenchatodosós campos e imprimaesta ficha,
t1{;E~~ié:(pelii'correio)para0 Programa Interlegis":AV, N2Anexo"E"
:-;'",:\J\,', "',', 'Braslliá/DF -CEP: 70,165-900 '
;?";~:Ti'1""';:\!'}'~",'t';,,-:' Centralde Àténdíirúmio:61 311-2556'

;tip"dê Cása: Qtd. ParlámeÍllai'és:l~,_

,Nomeda Casa: Câmara Munic ipal de Poconé

:lfEiid';"!ço~i_--.l"ril:EcI<Ol_ MatE.~ z!.Ll.5 centro

Cidade:

::Telefones:

Pocone

65 345 1519

UF: MTICEP}8175000

FAX: 65 345 1519

• 'Homepage:

:' "Dados do administrador local na Casa Legislativa'
'~":~:'~:-::;:;,;:(pessoaresponsável-pe.iaa.tuállzaçao das Informações no portal do lnt.erlegls
>,;-/que, irá cadastrar.-atualizar é excluir os dados referenles a casa legI8Iatlva;be~çorito:ci~:

. f-." demaIs usuários' vinculados à'casa Não deve ser r1amentar,'

~ome: Alexandre da Costa Nunes /
'Unldadê/Departamento: '" CJ'D .. _.

~J:eíe-fi>líes:~'J.{'65 345 151~ . ._"_ .._..J
CárgO:As sis,t.en,te ... .,. _

FAX: 65 345 1519

Autenticação do Presidente ;'-

f;~ome'êomp'léiodo Parl.amentár:"_!!~!.!~~d0.:2...:::rarq ue,s., . -'

seko: Masc.

"Partido: '"PTB

FAx: 65 345 1519

2iV1án"dáíoPaHamentahdla1mêsfan~):"Inlclo:o1.O'L..Q1.. .. 1 Fim:/3L .1.2...0.4

kMI\!!í.fi'~diijd!"il)1ê~j~~ói:,2,~.g"l':"~"l. ,,''',."".,..J
iTelefilne{-65 345 1519

iÊ:n;aH,?}(j'âmaradepoconé ªvsp. com. br
< ..•. , ... ,- -,,'."-,---, •.••"'._-------------".~---_., ••,_._---,- •.• ,.'._,--,-_ .•. _•• _._--_._. __ •.• _-_ •. _-------------

•
/HoiJiepage:)" . . .__ .__ .__.__ . ._:. .i
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

ci.».Pr~enCha t.odos .os campos li imprimaUmaficha para cada parlamentar, CL" - ..i<': Envie .(pelocoireio) para b"Programa Interlegis - Av.N2Anexo'"E"do SenadoF"deral
?;é!,':::;..¥Th'it'V,;,;..n.i.\",i'.;. BrasiliaJDF~CEP; 70.165.900 '. ....:{.t" ••'.;,./':\;,.,.~::;;~
'.".." .. ' ".- :.•."". Central de Atendimento:(6il~11.2556 :: •.:.;.•."•..

Tipo de Casa;" : ..__ [JI\sserT1bléiaL"g.is.laH~a. . . .J

.' Nome da Casa; C~ma r'él fi] un.ic c .ic.E<ll-..ci<ô.._.!'Oc;<?r1~.... _.

[:Endl!reço; ..:•.... _PJ:aç.a....d a_ JVJatr.iz.,..4.5 ...:=....c..entr.o. .. .. _

Pocone __ .i UF;MT_..ICEP;781 75000!

~J~:mâir::g!;::...,c;âma.r: <lci<ôP'<?c()r1.~!!'lS'p.. coIn. b!,

LíiÓmepage;' .._ __ _ _ .•
rftlilefd;'é~::i6S..3A.5 151.9 . __ .. _ .. I ____~.i

I. .Dados do Parlameritar

!:Norlií'CólTlpleto do Parlamimtar;Ney Rondon Marques~ ----_._~---_._._._--_.-------------_ ...

Flih:

._.. ..... 1':NomeParlamentar: Ney Rondon--_._ .•._---.--_._-- ._..•.__ ..__ ._- .
RM~r\íiiito,,:ârla,!\~níili(dlafméalano);lnlcioP1 • 01 • 01

Partidó; PTB

31.12.04
/

f:Anivêrsãfjo(djiJ:riê.J~iio);21• 04.64

Telefones: _65 3.~.5 J_5.J.9

Se-xó::)Masc. .._

;E:íiiaW .•.,'~âmaradepoconé ªvsp. com. br
0...' __, • --- .. '- . .__.. _.__ ._ .• _.__ .__ .••.•. _._ .• _., •• _ •.• _ .••. . __ ..•.. o • _

[Carg'o;': IZlPresidente DVice.Presidente D1'Secretário D2'Secretário D3'Secretário
D4'Secretário DV.ere;,d."r_ODe[J~!a<J0Esta.~!!'- .. .... .... ...._ ..

"Homepage;

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

~/~.

Assinatúra do Parlamentar
i.

06 ,04, 2004 .._-------Pocone
Local e data
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

." ,:f:,,".,.:: • ;.. ;Preenc~a_-todosos cámpos.e,imprima uma"ftch,à para cada'pàrlamentar.,:.,:o,"'",,>,
{,{Envie(p~lo;correi6) para oPrograma Inierlegis -Av, N2Ànexá "E"do Senàdo F<ldetàL.

~~1~\~~P,J:~~~1;;i~jiif~1;;.••~~n~~~~~~~:n~i~;~6:0616~~191~~556,.. .: ;r\'}>Y;,'V,i:F';;

--_.'

,Endereço: Praça da Matríz,45 centro
--------------------------_ ..._--- ..----------------j

FAx: 6..5_ 345 151.9.__ .

'Cidade: .

\',Telêfones:

Poconé

65.~3.45 1519

UFMT .cl:p:78175000

•
IT-E~riiliirr1'i"'~_ c âmar ad ePO~~I1~.ª-v~p..:_~orn.:_~r
Honiêpáge: '

ISexo: Masc .
"FÁXT 65 345 1519

•_0_6_'_0_4_",_20_0_4_.Poconé
Local e.data

I Dados do Parlamentar I
.............. " '.'.. - /,
tNome'Complelo doParlamenlar: .._C~'O'l_í.s.__D.amí.ao_..MaLt.íDs .._~_~ __ . •

jNomePàrlamentar: -º..1óv ís_!'1.~J:'~ín s.__. .. J Partldó:p!B . __

i)iíiaiídat<iJlarlamentar(dlalmês/ano): Inicio: 01 . 01 . 01 .Flm:' 31 .12 . 04

''Anlversário (dJai",'~lano):27. 09 . 60>:,' , .. ,.;. ,..,--,,: -.' -" .. - .

(Cargo: (OPresidente OVice-Presidente 01'Secretário 02'Secretário 03'Secretário
04'Secretário OVereador ODeputado Estadual /.-------.--.--- ..--.-- -- _--'''---'--'--.-7----~-

.Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

"--'''''''-'''''765 345 1519~.Telefones,',.. .. '--_..... _

;.~:mall:~"çªm a ra E1e J2.oc_?.1'l~ª'.T.~J),_c..Clrn,E.J:' _

,';i:fomepage:.

•

.,
)
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.?~7:'.;;~..'An(él~~I~;;:;~~;;~T~'J'.';e'd:;;7':~io;,:~(i7~"::;;,j;'fl":CE p" ;~'1;i;9-;~,~;f8~~ii;7i~fi~X£t~'iw"Jf~f!A.~flJli!j~.



Solicitação de Adesão de Parlamentar
.Preel'1cha todos os campos e imprima uma fic~a para cada p.arlamelitar.,,:,

/'" Envie (pelo .correio) para0 Programa Inlerlegls - Av: N2 Anexo "E" do Senàdo Federal .'
@1~~~~J:\i~~~i@1i1;:}i;Jii:.':':ii';' .;.,<_-_<.)i .~rasíliaIDF::;.;:._CEP: 70-165.-900. -.;-to' 's: ".;--~::~~P-:j<
',",,:y,,',. ".. ..... Central dê Atendimento: 61311-2556 ';: '.' ,

,TlpodeCasa: ....... _[]As_s"rnbléiaL"gi~aliv? .. __ ..Ii(l..(;.ârn?.@.r,1.u.nicipal

78175000,CEP: .' ,

. --~_._._..,...,-,_._--_._-_..__.._,---~-- ...,....,-_!

I
•••.•. __ ••. _ •.•.••••.•. _1

i;NoríÍlidll. Casa:;C_illlilc'":~J"Il:l0 iç)pª J . º_EOl.. I'Q..c; ºr1~_

Endereço:' ._.P_r_a~':_._.~aMatriz, 45 ..._c._e....n.t.._r...o.__ ._._ ....__. ... __._ ._.'
Poconé;çldlld~:;________ __

ttélefones:' 65 345 1519 _ 65 345 1519

•
'E'm'ãif:':'''' ..cilllaI:' élciepº-c.Qn ~ªV s P_,com .'.b r _ .

\ Homepage:

Dados do Parlamentar
/

----_._----'

.Sexo:-.;Masc .

Partido: PL
._------

.FAle; 65 345 1519,

Fim:; 31.12.04 J'
, _ .•...._-----_ .._-_ ..._---

1NómePariamênlar: __ c:; h i n dão . __.._._.__ ._ ..

g~~@ã\ôeâdiímeniar(diaimêSI.n~):lniclop1 . 01 . 01

(Aniversárlô(diai';'6si.~o):18. 04 . 76

0Teléfones:'~.~_~~~_J5~~_ ._ .. _._.. ....._!
r--,---';-;"'7"".câmaradepoconé ªvsp. com. br"E.,m ~!I. ,-cc,-' __. ._,__ ___._ ______.__.____ ..__.. .

0Hómepage:}-' ._. .. .. . .
1'(::.â'90: DPresidente DVice-Presidenle D1'Secretário D2'Secretár;o D3'Secretário

D4'Sec"'_tári~[]\I,,"'~.do~_[]_ºeJJ~t.a~O_E_S~!.<l<!U<lI-- _ _ _ ~ ' _

Solicito a minha adesão à rede Interlegis. ~~_

Poconé ,--º-º-./04 12004. __ ~~~~_~ _
Local e data .o:~lna!ura do Parlamenlar

•

--.--.-----'1
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\

~;77':,"""'.~~:~::;-~""";:~,._~~~ç"-:""."""';:;:r~;7:::":,~;~~~~;?=~ ,_»).;;~;_?_~'''~::';-~~~:r~"";ry.::~'~:~.::~:_,,"]:':;;rr:;::~",!",-.~- ,,:'!" t". ~~' "",,' :;~.'.'f':':~.~...:.:,.":t(~r~'f]}W,,~/t'"'-,,
<~:Vi8:N2 -' An inió;c~E.:/dó'Sen adD::F,ede"a/~"FDne:;(51 )311/2555::, CEP:,;lO 155,900:,~tBi.a"fliíhJt'
.<"~'!':~:,~;~.~:0:(,,'I~~.~.{r'~~~;.;:Jlb'~~...;~,,l.c:.2{..~;";(Jh~-~~-;_~:!1i~~~~~-~i:,,~¥J~'{,;!":'_J~~':;.:f<i.;;;~:;:~::f.,;),,~;:,~..';.•..!•• ::',j,,~:;;-'..'i::~,:...4:?!';~~;_;~~;j;':..:'~:;.. ,,-,~



'Solicitação de Adesão de Parlamentar

"" , ..Pteenchatodos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar,',. "..
;;'.Envie (pelo correio) pará o Programa Interlegls - Av, N2 Anexo "E" do.Senàdo.F.ederal;.,

~~~{~~,I{~fif~~1êW'!3!jtí;d;;'l'2~~~~~~ai~Iridi~;~6;oii?~'19f~55é"'.".:.';:i;.'[~}k:f;~~;'~;i;.{,~;:

_._---'---""--'-_. __.' ._....!

UF:MT . CEi'?81 7 5 .0.0.0

.1 FAX: 25 ....;:3'15 .121'? __.-'Telefones:

d'.jonié da Casa:; •.c;..~rnél:!:_~.':lnic~Jl.a1.9~,,~_().~,()~,~

~Ênaêreçô:T P_r_a_ç__a._d~_~_~.~_~:~,~.~-=_~..:.~_t_ro_,._,._..,__,
'cidade: .'::: _ __p.oc_.o.ne

•
:'.E:lÍÍâiE!1~;~.~a~,,:dep_o.con,~.ªv s p.' c()~.:lJ :":__..

'Hbniepage:'

. .' Dados do Parlamentar ,I
/

Nome Completo do Parlamentar: ~d=ITI!.~.~!:a.=:.~_':.:~~_Zll~_l:__ ...-'--_.._._...J
;;N9niéiparlame~tar:; ADEMIR ZULLL . __ •__ .JPartldó:. ,pp ,

;.M~~dátô'Parlamentar (dlalmAalono): 'In(clo: 1;º/Q1/2QQJ.! Fim:3JiJ212,O_Q4.J
Sé"",;! Masc,

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

Poconé/Mt., ,06 /.04/2.004 .
Local.e data

Telefones: 65 ...3.4.5...1.51..9. . ... __... 1
jE,'[i1ail :}'~;;;._(;ªm-ªraclEOQ?-ºQfl_éª.\fi3P.(; 9ffi.b r,

\i;io~;çépàge::; ._ .. .__ .. . ..__ ..

t~argti:" DPresidente .KlVice-Preside!1te 01°Secretário D2°Secretário D3°Secretário
-º,!~Sec,-e.lá:io.[]'!. er"-".9~'-_gD_e~lJtad().Est.a':!IJ.a.I._.. _ ....•
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

c' _,,. I?reencha todos os campos e imprimauma ficha para cada parlamentar.; ',',
'_",Envi.e,'{pelâ,correio)para o Programa Interlegls - Av.N2Anexo "E"do Senado Fede~al .

(t~~?'t~t~~;!~~'+!1\~;:~{'j'("*B~~~i,~~~.~~eFr;dl~;~Z~6i~~;1~~55~""'"....:.:~i:'t,:J";:d'~;f;Ff;%,'

;.TlpÔ'd.(cãsâ!";';'Di\s.s~rT1~léi~~egi~laliva_ Jg: Câmara Municipal._ . __ , J
iNbmedacasâ!;,~~a_r_aM_~~_i<::,~pal de poc~l1_~ ,

::Telefone.s:. '. 65 345 1519

UF: .MJ:,J
FAX: 65

CEP:78175000 i
345 1519

•
cE"i\íàii!".;!') __ º ªm aI' ªQ<o po C:(}[l~~:-'~J),',C:om_:.º.r __.__ . .:

•Hómepáge: i ..

Dados do Parlamentar

:'NómÊ,Cómpletó dé{Parlal1lentár:các io Luiz AI ve s Dos San tos'- ,-.- -- - -' - - - __ "':" ~ ~ - . i

~Mií@~tQ;I;',!rlàm~nlllr(dial",êsJ.no):Jnicló:.Ql/ O1/200 1

•.NOmeParlamentar: các io Santos . J .Partldó:!'_!'iIJI3 __

.. Flm:;~~LI2~??~_1

345 151

,QlLJ04/2004Pocone
Local e data

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

i~_~fgo::':.:DPresidente DVice-Presidente D1°Secretário D2°Secretário D3°Secretário
-º~~~ecretário DVeread-"r__g_º-'oP..':'~<l~().~s!<,dua_1_" _.

('Ani"êfsáHO(diairiiÀ~i.no):08 . 01 . 72 . .... "

i,tilletones:' 65 345 1519

;E"íTiail : "*C:ªlTlarªd.E'.Po~(}.n ~_ª--\l~p,_C;()m,:.º.I'..._.__._.__.,. . __ .. ,. .. .

;Homepage: ..•. ~. . . . ._. .

•
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\

/ ,,
i

/
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P,••••• oN.J~_Ait
Rubrlcl_____ -..

Solicitação de Adesão de Parlamentar

\.-'.<'>, "> P.r~enchatodos os campos e imprimauma ficha parâ cada parlamentar, ""\ .
;'<:,Env[e'(pelocoireio)'para.o Programa Interlegls - Av.N2Anexo.'E"do Senado Fed~ral .•".

~~;~:~~1ijj1~~f~"i;~~~$~:~:~TI:::;,ki:?2~rirr~~-~í~~~~~Bh~~~~r?6~~_t1910~~55:é'-::':--.:.'::~~?t~;~:~}~~.~'~i'+J@;'~I'~&:;?f1{~:~~
,

.. .1[Tlpo'ile-Casa: ... , o ..ºAs>;eJTlbléiaJ:egis!a.!iva___£SIC_âJTlar~.~u~icipal

1Nbmedâcásà:.(;êªl!l a~ª-li\ln i c:.tº.ªl.cl~_I' o.:;Ql1é___ .. _. ...___ . J
Praça da Matriz,45 centro._--------_. __ ._~-_._----_._._~--~._-_ .•_----_.__ .. _---.

UF:MTi 'CEP:7ª-E~Qºº.i

•
;:teiefones:' 65.3451519 ..

fI~ririaíi:"'f;fl:\. c âmar:.ª<:l'e.RQc; Ofl~ªY ~R_,c().fI1.,lJ r ...
;Hori)epage:

FAX", 65 .. 345 1519 . .1

I
.... ---,

Dados do Parlamentar /
'Nome Completo doPailamentar: Benedi to Rosul ino de Campos

. - ---_ .•__ ._-~---. __ • _.- -_ ... _-----_ .._.~._-_.-._-------_._~_ .•__ ._----- _ •..!

,iNorTtllPailamentar:_.12 i tCJ..l'o sl,ll. i 0.Q.,._ .. ____. .i Partldó:.J'IvIDB.J

~i\.lãiid#.ítiPat!~írientar.<dlalmêsia;'o):.lníció:Ol. 01. 01 , Fini: 31.12.04

U~nrversáríô(dla)mê~ia;,o):'17 . 01.60 Sexo: Masc ....1

~çarifô:.'\. DP,esidente DVice.Presidente D1'SecretárioD2'~ecrelârio D3'Secretário
D4'~"cretá ri'!._ÇlVereadorg[).EJ.pu.I.<3<:J().E~acJ~al__.1... _. __ ... ..__ .... ..

FAX: 6.5 ..3A5. L519..J

Assinatura do Parlamentar
, 06. / 04/2004 ,

Solicito a minha adesão à rede Interlegis,

Poconé
Local e data

, Teiefones:6.5 34.5 1.51.9

'E-mai/:' . câlTlarad.'e.R.CJc()néªvsp_,~om. ~.:r:. ._ .. .. 1

n~omé'page::::--:; ~ . .__~. . .. ~ ~ ,
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./
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./
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Folha N' Ó5'Tb::7\Pro'.". N'__.[} ~.J!\lY:V
Rubrlc."" ••.•.•.•.•.>.=-=-~_'ol.~...•..__.

Solicitação de Adesão de Parlamentar'

:. Preencha todos' os campos e imprima uma .fichap~ra cada parlamentar .._;~-:,:;.:."
'::.Envie(pelo correio) para0 Programa Interlegls - Av:N2Anexo "E".doSenádoFederàl. ,.

')::;;i'h,":,t:,;k::.::>: ::".c", ,., ;". Brasília/DF'- CEP:'70.16&-900,;:,:.;., ;•.i, .• ,:,\-;'i.;,y,;.;
'l';:: . '",';c,c> , ' .' Ceniral de Atendimento: 61311,2556 ' '''-':,., >, .:'" .'i;
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CONVÊNIO DE PARTICIPAÇÃO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE POCONÉ
NO PROGRAMA INTERLEGIS

CONVÊNIO W: MT-51 096/2004 - INTERLEGIS

o SENADO FEDERAL, com sede no Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes, em Brasília-
DF, CEP 70,165-900, atuando como ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS. doravante
denominado ÓRGÃO EXECUTOR, à vista da sucessão promovida pelo Ato da Comissão Diret~ra n" 4, de
2003, que transformou o Centro de Informática e Processamento de Dados - PRODASEN em Secretaria
Especial de Informática - SEI, e em conformidade com os termos do Contrato de Emprêstimo n" I 123/0C-BR,
celebmdo entre a REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO - BID, em 27 de julho de 1999, neste ato representado pelo Diretor da SEI, PETRÔNIO
BARBOSA LIMA CARVALHO, por delegação de competência do Diretor-Geral do Senado Federal,
AGACIEL DA SILVA MAIA, nos termos do Ato do Diretor Geral n° 2.787, de 2003 e a CÃMARA
MUNICIPAL DE pocoNÊ .. com sede na Praça da Matriz, n" 45 - Centro, Poconê-MT, neste ato representada
por seu Presidente, Vereador NEY RONDON MARQUES, resolvem celebrar o presente Convênio, regendo-se
pela Lei n." 8.666/93 e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente Convênio tem por fmalidade estabelecer e regular a participação da CASA LEGISLATIVA no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Emprêstimo 112310C-BR, firmado
entre a República Federativa do Brasil e o Banco Interamericano de Desenvolvimento, com os seguintes
objetivos, cuja execução decorrerá do comum esforço e interesse dos convenentes:

I - promover a cíiação e a operacionalização da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO;

II - promover o intercâmbio, a permuta e a cessão de técnicas, conhecimentos, programas e equipamentos
entre os convenentes;

III - estimular a produção, captação e disseminação de informação de interesse dos legisladores brasileiros,
de forma a democratizar o acesso às informações necessárias ao desempenho de suas funções.

1.2 -É parte integrante deste Convênio o Regulamento de Participação do Programa InterIegis, publicado no
Diário do Senado Federal de 27/05/1999 e modificações que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Cláusula 4.09 do Contrato de Emprêstimo n,. 1123/0C-BR.

~

. - Se necessário, poderão ser elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos específicos
i ulados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serão formalizados por termos aditivos a
te Convênio. .

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUICÕES DO ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA

2. I - São atribuições do ÓRGÃO EXECUTOR:

I - tomar disponiveis à CASA LEGISLATIVA os bens destinados à utilização no PROGRAMA
lNTERLEGIS, conforme CLÁUSULA QUARTA deste Convênio;
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11- incentivar o desenvolvimento e a implementação de ações conjuntas de interesse da CASA
LEGISLATIVA e do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a geração de produtos dirigidos ã
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

1lI - elaborar os relatórios previstos no Contrato de Empréstimo n." I I23/0C-BR e no Documento de Projeto
BRA/98/0 IO, a partir de informações fornecidas pela CASA LEGISLA TIV A;

IV - manter atualizadas as informações relativas ao PROGRAMA INTERLEGIS e tomá-Ias disponíveis á
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

V - viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLATIVA possa tomar disponiveis, via internet,
informações vinculadas ao seu processo legislativo, à sua prestação de contas e outras informações de
interesse do cidadão;

VI - permitir a utilização, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLATIVA, dos equipamentos e
programas disponiveis oa sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

VII - certificar junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento e ao Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos e programas instalados pelo PROGRAMA
INTERLEGIS na CASA LEGISLATIVA.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICÕES DA CASA LEGISLATIVA

3.1 - São atribuições da CASA LEGISLA TlV A:

I - providenciar e manter a infra-estrutura para a instalação dos equipamentos e programas descritos no
ANEXO e proporcionar o pessoal necessário à sua operação;

11- zelar pela guarda, administração, boa utilização e manutenção de garantia dos equipamentos e
programas defmidos no ANEXO;

111 - indicar representantes para a composição de Grupos Técnicos, quando solicitado, e informar ao
PROGRAMA INTERLEGIS as substituições, quando ocorrerem;

[V - cumprir as normas, procedimentos e política de segurança de informação definidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, divulgando-os entre os usuários credenciados pela CASA LEGISLATIVA;

V-

VI -

r-
{/ VIII-

adquirir suprimentos (tais como toner e papel para impressora, disquetes, cd-rom regravável) e pagar os
serviços de telecomunicação, energia elétrica e provedor de internet;

manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo;

manter atualizadas as informações da CASA LEGISLATIVA colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes defmidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

promover a inclusão, a exclusão e a atualização das informações do cadastro de usuários e direitos de
acesso aos serviços oferecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

>d£,~e na.d Q .•"'e;!ilc,,'U"'fEne. :'(6 1!';~t!1~556~:áp:'~9;1;~j,£9iiói4f.B18's(li" , D
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IX - impedir a instalação e o uso indevido, nos equipamentos fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS,
de programas que não disponham de autorização contratual ou legal;

x - informar todos os parlamentares, servidores e demais usuários credenciados das limitações e restrições
legais no uso dos equipamentos e programas, e no conteúdo de informações e mensagens enviadas pelos
meios de comunicação do PROGRAMA INTERLEGIS;

XI - disseminar e divulgar, no âmbito da sua estrutura organizacional, a existência do presente Convênio e
do PROGRAMA INTERLEGIS;

XII - incentivar o uso dos equipamentos e programas para o desenvolvimento dos processos legislativos e
administrativos da CASA LEGISLATIVA, assim como tomar disponivel, quando for o caso, suas
soluções para utilização por outros membros da Comunidade.

CLÁUSULA OUARTA - DOS BENS COLOCADOS À DISPOSICÃO DA CASA LEGISLATIVA

4.1 - Os equipamentos e programas colocados à disposição da CASA LEGISLATIVA para participação no
PROGRAMA INTERLEGIS foram adquiridos por meio do acordo de cooperação técnica internacional, Projeto
BRAl98/010, firmado entre o ÓRGÃO EXECUTOR e o PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos e programas descritos no ANEXO são fornecidos à CASA
LEGISLA TIV A, ressaltando-se que os mesmos são de propriedade do PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD) - Projeto BRAl98/010, e estão destinados para uso único e exclusivo
na sede da CASA LEGISLATIVA, com a finalidade de atender às atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGIS, sob pena de rescisão do presente Convénio.

4.1.1 - Antes de findo o prazo de vigência do Projeto BRAl98/ÓIO, o ÓRGÃO EXECUTOR definirá,
em conjunto com o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) e o
PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA0 DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinação final
dos equipamentos e programas descritos no ANEXO do presente Convênio.

4.2 - A CASA LEGISLATIVA deverá designar e comunicar formalmente ao ÓRGÃO EXECUTOR os
parlamentares ou servidores responsáveis pelo recebimento e administração dos equipamentos e programas
relacionados no ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.2.1 - O recebimento dos equipamentos e programas será formalizado mediante assinatura de Termo
de Aceite e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLATIVA no ato da instalação.

4.3 - São de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer por imperícia
ou imprudência do pessoal designado para utilização dos equipamentos e programas, inclusive aqueles
decorrentes de procedimentos que impliquem a perda da garantia.

.~ - Durante o período de garantia, as manutenções preventiva e corretiva deverão ser realizadas única e
exclusivamente pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

Y 4.4.1 - A manutenção corretiva, quando necessária, será solicitada pela CASA LEGISLA TIV A
conforme normas e procedimentos definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS.
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4.5 - Após o periodo de garantia, as despesas com manutenções serão pagas pela CASA LEGISLATIVA.

4.6 - As atualizações tecnológicas dos equipamentos e programas descritos no ANEXO somente poderão ser
feitas:

I - pelo ÓRGÃO EXECUTOR; ou

11- pela CASA LEGISLATIVA, mediante prévia autorização do ÓRGÃO EXECUTOR.

4.7 - Em caso de roubo, furto, substituição indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLATIVA compromete-se a instalar outro com as mesmas características e configuração do original, além
de adotar as medidas administrativas e legais cabíveis.

4.8 - Na hipótese de alteração das especificações dos equipamentos e programas fornecidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, a CASA LEGISLATIVA assinará novo Termo de Aceite e Responsabilidade no ato da
instalação .

4.9 - O acesso aos equipamentos e programas relacionados no ANEXO deverá ser franqueado, quando solicitado,
para fins de inspeção técnica e auditoria, à Coordenação do PROGRAMA INTERLEGIS, ao PROGRAMA DAS
NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), ao BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO (BID) e à AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO (ABC) do MINISTÊRIO
DAS RELAÇÕES EXTERIORES.

CLÁUSULA OUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - Não há previsão de transferência de recursos fmanceiros entre os convenentes.

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

6.1 - O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigência coincidente com a
duração do PROGRAMA INTERLEGIS.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

7.] - A rescisão do presente Convênio poderá se dar:

I - amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificação escrita enviada com, no
mínimo, 60 (sessenta) dias de antecedência;

F?lIpelo não cumprimento de qualquer cláusula ou condição prevista neste Convênio, em especial quanto à
" finalidade e utilização dos. equipamentos e programas, ou pela inobservância das prescrições legais.

mediante notificação de um dos convenentes, assegurado ao "outro o direito de ampla defesa;
. .

III - judicialmente. nos termos da legislação.

7.2 - Em quaisquer das hipóteses de rescisão do Convênio ou em caso de não prorrogação, os equipamentos e
programas fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS serão devolvidos no prazo de 30 (trinta) dias.
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CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSICÕES GERAIS

8.1 - São de inteira responsabilidade da CASA LEGISLATIVA:

5

I - as conseqüências legais advindas da instalação ou uso de programas que não disponham de autorização
legal ou contratual;

11- as informações, o conteúdo das páginas internet e mensagens eletrônicas provenientes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLATIVA.

8.2 - O nome da Secretaria Especial de Informática do Senado Federal - SEI e da Subsecretaria Especial do
Programa InterJegis - SSEPI, não poderão ser vinculados a qualquer outro fato ou ato distinto do objeto deste
Convênio.

•
8.3 - Os casos omissos deste Convênio serão solucionados mediante entendimento entre os convenentes e, se
necessário, formalizados em termos aditivos .

CLÁUSULA NONA - DA PUBLICACÃO

9.1 - O presente Convênio será publicado pelo ÓRGÃO EXECUTOR, de forma resumida, no Diário Oficial da
União.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

10.1 - Fica estabelecido o foro da Justiça Federal em Brasília para dirimir qualquer questão porventura suscitada
em decorrência deste Convênio.

E, por estarem de acordo, os convenentes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma,
para um só fim, juntamente com as testemunhas.

Brasilia, (), de m~ de 2004 .

ereador Ney Rondo Marques
Presidente da Câmara Municipal de Poconé

Petrôruo Barbosa Lima Carvalho
Diretor da Secretaria Especial de Informática - SEI

•
Testemunhas: ~9

/ ~~____ ~._ Beneâito Norberto daRASçilAflOcV'~ - ~ SRCRRTÁRIO ADMINlST .-------------------
Victor Guimarães Vieira
Diretor da Subsecretaria Especial do
Programa Interlegis - SSEPI

Representante da Câmara Municipal de Poconé
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RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
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RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS À CÃMARA MUNICIPAL DE POCONÉ

Equipamentos:

• Microcomputador Novadata modelo ND P500-A950Z;
• Impressora Lexmark modelo Optra E312;
• Gateway 3Com Office Connect 56k Lan Modem;
• Estabilizador Enermax/Winparts modelo EXS 1000W.

Programas:

• Sistema operacional Conectiva Linux 5.0;
• Sistema operacional Microsoft Windows 98;
• Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Linux;
~e~a de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Windows;(~t1VlruS.

Folha N° ,vi
Processo N°

Rubrica

o

7
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INFORMAÇÕES PARA INSTALAÇÃO DO MICROCOMPUTADOR
E DA IMPRESSORA NA CÃMARA MUNICIPAL DE POCONÉ - MT

Para que se proceda à instalação do microcomputador, impressora, programas, aparelho para
conexão à Internet e estabilizador cedidos pelo Programa Interlegis, a Cãmara Municipal de Poconé:

I - compromete-se a preparar a infra-estrutura necessária para instalação dos equipamentos, de
acordo com o Manual de Recebimento e Instalação do Microcomputador e da Impressora nas
Câmaras Municipais;

2 - designa, no mínimo, dois vereadores ou servidores, a seguir relacionados, para acompanhar e
atestar a instalação dos equipamentos e receber o treinamento para sua utilização:

Benedito Norberto

Alexandre Nunes

Servidor

Servidor

65 345 1519

65 345 1519

[x;J atestar instalação
"] treinamento

] atestar instalaçào
treinamento

] atestar instalação
treinamento

] atestar instalaçào
treinamento

'.
3 - informa os dias da semana e horários de funcionamento da Cãmara Municipal:

4 - informa se a Cãmara Municipal está conectada a um provedor Internet:

5 - informa se há provedor de acesso a Internet no MURici '0:

~ Marques'
, Cãmara Muni ipal de Poconé

EstefornlUlário deverá ser encaminhado ao Programa /nterlegis,
com a maior urgência possivel para o seguinte endereço:
PROGRA MA Interlegis
Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal
Bra.;{;a - DF - CEP 70165-900.

Sim QNão D
Sim []Não D

o
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ESPÉCIE: Con";;nio n": MA-21l1412004 - II\'TERLEGlS. Ç'Clcbraéo
emre o Cemro de Informáliea c ProcessammlU de Dado, do Senado
Federal - PRUDASEt':. amando cOm" O'l'ão E~eeulor do Pr"l!J'llma
Imerk!"i, c a Cãmam Municipal de Timon-MA; UBJETO: E"abe-
Ieee< c rt'!'ular a participação da Casa Lel"islali,a nO PIT1'rama In-
lerle!"is: MUDALlDADE: Nos lermos do disposto no ArI. 25. da Lei
n° 8.6(,(,. de 21106.'199J. bem como Su:L' allemç6cs: DATA DE AS-
SINATURA: 23lOin004; VIGÉKClA: A partir da dala de aSSinalll1""-
com ;."Igenna cqUl\'akole ã duração do Programa 10lerkglS; SIG-
NATAR[OS: Pelo S~nado Federal. PRODASEN . Exmn. Sr. Pc.
Irônio Barbosa Lima Carvalho - Diretor.E"e-cutivo; Pelo CoO"eniado.
Vereador Jamil de Miranda Gedcoo Filho. Presideme <la Câmara
Muoicipal de Timon.MA

ESPÉCIE: Convenio o": \1A-1I 112n0l)4 - [NTERLEGlS. cclebrn<lo
cntro o Cemro dc Infonná:iea c ProceS5.ammto<le Dados do Senado
federal - PRODASEN. aruando como Orgão Executor Co ProgrJma
InlCrlegi, e a Câmma Municipal de Dom Pedro-MA: OBJETO: E,.
labclec~r e regula:" a participa,Ao da Ca,a LC'gi,laliva n" Pm,gmma
[nlCrlegis; MODALIDADE: Nos lermos d" di'poslo n<>ArI. 15. da
Lei 0° 8.666. de 21/06119')3. bem.como SIIas al1era,1ies: DATA DE
ASS[NATURA: 28.109-'200.4:VIGEI\'CIA: A partir-da d1I!:lde a,-
,malUm. çom vlgé-ncla eqUlvaleme a dura,ão 00 Progmma Inte-rlcglS:
SIGNATARIOS: Pelo Senado federal. PRODASE-:-.l. Exmo. Sr.
P,'lr1inio Barbosa Lima Car •.alhn • DirelOt_Executi,'o: Pelo Conve.
niadn. Vereador Anlônio Franci.'<CoRodrigu"," do<>San,os. Pro,ideme
da CAmam Municipal de Dom Pcdro-MA

ESPECIE: Con'coio n": 1.1,1,.211166,'2004- li'OTERLEGIS. celebrado
elllre O Centro de lnformáliea e Proces.samento de Dado, do Senado
~ederal - PRODASEN. atuaodo como Órgão ExeculQr do Programa
lnl~-ne"is e a Cãma'7: Munieipal de Itinga do Maranbão:l-IA.: OB-
JETO: ESlabeleeer e rt'!'ular a panicipação d1I Casa Lcgtslau,-a no
Programa Imorlc"is: MUDALlDADE: [\'os lermos do disposto nO
An. 25. da Lei c" 8.666. do 2 1/061199J, bem como suas ahemçõcs:
DATA DE ASSINATURA: 2410912004:V[GÉNCIA: A partir da data
de assi~alu"" e011)"ig:6leia cquiva1cmc â duração <k~Programa [n_
lcrlegis: SIGNATARJOS: Pelo Senado Federal. PRODASEN - E,-
mO. Sr. PClrônio Barbosa LIma Carvalbo - Diretor.Executlvo: Pelo
Coo"rniado. Voreador Doming:os FCTImndesdos Reis. Presideme <:!a
Câmara Municipal de llio"a d~ Maranhão-MA

ESPÉCIE: Con\'cnio n": MA-210'!112004 -INTERLEGIS. celebrado
entre o Cemro de lnforrmilica e Proccs-"'mcn,,, de Dados do Senado
Federal _ PRODASEN_ atuando e<lmo Orgã" Executor do Programa
Intctlcgi, e a Câmara Munioipal de Paulino Nen",.MA; OBJETO-
('"abelecer e regular a participação da Ca,a Legi,latin no Programa
Inlerlcg:i.<:MODAUDADE: [\'0< lCrmos do di.'J'O'lo 00 ArI. 15. da
Lei n~ X.óf,ó. de 2110f,'1<J<J3,bem eOmOluas al1eraç6~, DATA DE
ASSINATURA: 3(L'O~l2n04: VlGÊ:-.IClA: A partir da dali! de as-
,inmura. çom vigeneia cqUl,-alemc à duração do Programa b:crlegls:
SIGNATARlOS; Pelo Scnado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
!'eu-(oni" Barh"$n Lima Ca,,'alhci _ Dite,oc.Exeeuli,'o: Pelo COrl"~.
nindo, Vereador Ed"a1do Oliveim ,"larqucs. Presidente d1I Cãmarn
\1unicipal de Pauli"" -:-.leves-MA

ESPECIE: COll"enio o": MA-2111112004 - INTERLEGIS. celebrado
entre O Centro de [ofonnâlica e Proc~<ameoto de Dado!; d" Senado
Federal - PRODASE:-.I. al"ando como Órgão Executor do Pro,gmma
Interlcgis e a Câmara Municipal de Cenlral do Maranbã,,:MA; OB-
JETO: E.<Ulbe1ceerc regul1r a pani~ipa,ão da Casa Legl>la-"va no
Pro,gmma lmctleg-is: MODALIDADE: Nos 1= do dlSJ'O'IO no
An. 25. da Lei n" 8.666. de 211061199J. hem corno sua, al1emç1ies:
DATA DE ASSINATURA: 22110120fl.4:V[GÉNCIA: A partir da dala
de assioalura. (011)"ig:6leia equivalenle â duração do Pmgrnma lo.

~~;e:~~.:~~~;~~~~~ PCil::".Sec""~~l~~d~~;"'~~~~~~t~; -P~~~
Coo'-en,ado. Ven,acior Jo,é de Ritmm,1r ,\gcuiar.p,,,,,identc d3 Câmara
.\1unieipal de Cenlral do Maranbã •.••MA

ESPÉCIE: C<ln"coi<lo": MA.21053nn04 _ [I\'TERLEGIS. ~~lebrado
cnlre o Ccmro de lnforrnãti", c Processamemo de Dados do Senado
foderJl - PRODASE",. alUaodo como Órgào Eu""tor do Proh'11tma
Interlegi;; e a Cõn"'Ia Municipal de Fortuna.MA; OBJETO: Esta-
bckocr e regular a particip:l,ão da Casa Legislati,'a no Prog::-ama
Intcrlegi>: MODALIDADE: N", termos do disposlo no An. 2~. da
Lei o" R.666. de :11106,11993.hem como SllaSa1tera,ões: DATA DE
ASS[-:-.lATURA:2111212004; VIGÊ-:-.lClA:A pa'1ir da data d~ as.
,malUra. eom vi"eneia equi,."lmte ã duração do Proh'r2ma lnterlegi>.:
SIGNATÁRIOS: Pel<l Senado fedeml - PRODASEK - E"mo. Sr.
Pelrôoio Barbosa Lima. Ca"."lho _ Direl0c-beculim: Pelo Con,'e.
oiado. V""",dor Elisiârio Sarai", Leite. Presider:le da Câmara Mu.
oicipal de Fonuna-MA

ESPÉCIE: Com"nio 0°: .MA-21OM/10M - INTERLEGlS. eelebrado
emr~ o Centro d~ Informâlioa e Pro<:essarncmode Dados do Senado
Federal - PRODASEN. amando como Órgão Executor do Pro,gmma
[ntcrlcgis e a Câmam Muoicipal de 19ampé Grande-MA OBJETO
Embclcrer e regculara parlieipa,!o da Ca", Lcgi,laliva no Programa
Imer!cg~s, MODAlIDADI:: NO!>lermo< do di'po<>ton<>ArI. 25. da
L~i o" 8.f>1J6.do 2110611993. bem como ,uas aitem,6os, DATA DE
ASSI-:-.lATURA:21/1212004: VIGENCIA: A partir da data de as-
sinatura. ~om \'igé-ncia ~q\l,,'alenl~ â d"rnção do Programa Interlegi,"
S[üNAT ARIOS: Pelo Senado Fedeml - I'RUlJASEN - E"mo. Sr.
Pctrônio Barbosa Lima Can-alho - Dirotor.Ex,,,ulivo; Pelo Coo,'e-
niado. V=dor Racenc Radames Sarllos. Prcsid<:rlleda Câma...•.Mu-
nicipal de Igarapé Grande.MA

ESPEClE: Convcoio o.: MA-210S3/2004 - INTERLI'GIS. celebrado
cntre o Centro d~ lnlonnâ,iea e Pmccs.<amenlOde Dados COSenado
Federal. PRODASEN. ntuando eomO Órgão ExeculOt do Programa
Imerlegi, ~ a Càmara Municipal de Paroarama-MA: OBJETO: E,_
tabclecer e r>1'ular a pa'1ioipa,ào da Casa L~gisla:i>-ano Programa
IOlerlcgis: MODAl.IDADE: Nos tc:mo-s do disposto 00 An. 25. rla
I.ei n' K666. de 21/01\,'1993,bem Cllmo Suas alleraçõcs, DATA DE
ASSINATURA: JIII20'2OO4: VIGÊNCIA: A par.ir da data de a<-
,ioatura. com v;gencia cqui,-aieme à dura,âo do Programa Interlegis:
SIGNATARJOS: Pelo Senado Fedeml - PRODASEN . Exmo. Sr.
Petrônio Ba.-bos.aLima Carvalho . Di~tor.Exeeuü"o: Pelo Con"c-
oiado, \'ereadorn Amooia Moura da COSia. President~ da Câmara
M"ni~ipal M Pamarama.MA

ESPEClE: Conv~oio nO:MA.21085/1004. [-:-.lTERLEGIS.celebrado
entre OCemro rle lnformálica c Proc=amC010 de Dados do Senado
Fcderal - PRODASEN. amando Cllmo Orgilo Executor do Programa
InlCrlcgis e a Câmara Muniçipal de Peri Mirim-MA, OBJETO: Es-
w.bclce<:rc rq'ular a participa,ão da Casa Lcgislati>'a no Programa
I~lerlegis; MODALIDADE: Nos lermos do disposto 00 An. 25. da
Lei n" R_6f>6.de 21106.'1993. bem como suas aherac1ics: DATA DE
ASS[-:-.lATURA:11112.;1004: VIGEKCIA: A pani: da data <!e'as-
sinatura. ~om ,igcncia equinlonle à duraçâo 00 Programa Interlegis:
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal. PRODASEN . E.~mo. Sr,
Pelronio Barbosa Lima Caryalho - Dir~lOr-E~ecu:i,'o: P~lo Conve.
niado. \'ercaoor João Seh"-<liãoManins. Pro,idenle da ü\mara Mu-
nioipal dc Peri Mirim-MA

ESPEClE: C"",onio ~": :'lA-2108711004 - [NTERL[(;[S. celebrado
entre o Ccr.tro de Inronnâlica c PrOCessJnl<:rltOde Dado, do Sonado
Federal. PRODASEN. atuando como Órgão E,c-cutor dn Programa
[oterlegi. e a Câmara Municipal d~ P"Cãn de Pedras-MA: OBJETO'
Estabelecer e reh'Ulara participação da Casa Legislativa 00 Programa
[olerlegis: :'lODALlDADE: No, lermos do disposlo no An. 15. da
Lei n" 8.1'>66.de 2110611993. bem 'como suas alterações: DATA DE
ASSINATURA: 21111/2004: \'IGENCIA: A panir da dala Ma,.
sinalUra, ~m vig-eneia '-qui,'aleme à duração do Progrnrna Imerlegis:
S[GNATARIOS: Pelo Se""do Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
PClrôni" Barlx>sa Lima Car\'alho . Diretor-Exccu'I"o: Pelo Coovç-
niado. VereaOOrAntô~io Nillon da CN7. Silva Pre,ident~ da Câ",a",
Municipal de Poção de P~dras-MA

ESPÉCIE: Con,-ênio o': MA-211ll4,'2004 - lNTERLEG[S. eelebmdo
enlre o C""1ro de Informálica e Proc=amenlO de Dado<>do Senado
Federal. PRODASEK "",a .•do como Órgãn beeu!Or de Programa
[olerlegi, e a Cãmara Munieipal de São llernardo-\1A: OBJETO'
Estabdeeer e rcg-ular a panieipação da Casa Leg:islnti'-a00 Programa
lnlerlcgis: MODALIDADE: Nos termos do dispo,t" no An_ 25. da
Lei n" 8.666. de 21106/19'13. hem corno sua.' a1teraçócs: DATA DE
ASSll\'ATURA: JOI12l:1004: VIGÊ»lClA: A pa:'ir da dala de as-
,inarura ,om ,-igé-noiaequivalente â duração do Programa Interlegi •.
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - bmo. Sr
Peltônio Barbosa I.ima Ca:"\'alho - Diret(lf.Execulivo; Pdo Con,'c-
niado. Vereador Bemard<l Wagner Sil,-a da Rocha. Presidenle da
Câmara Munieipal de São Bernardo-MA

ESPÊCIE: Con"enio o" MG-JI41911004 - I!':TERLEGlS. celebrado
entre O Centro de lr.rOTInáticac PrGCCSS;lmcntode Dado$ do Secado
Federal - PRODASEN. aruando como Orgão Executor do Programa
lolerleg-is e a Câmara Municipal de Abactc-MG, OBJETO: Esll!-
belecer e re""lar a partieipa,lio da Casa Legislali,-a 110Pro,gmma
lnlcrlcg:is: MODALIDADE: Nos ,ermo, do disposto 00 An. 25. da
Lei n" 8.666. de 21/06f1993. bem como ,tia, a1:crações; DATA DE
ASSll\ATURA: 2J11111004: VIGÊNCIA: A par,ir d1I data de "-5-
sin~t"m. çom ,-igcncia eqlJi,'~lente â duraç.'io do Progmma Inlcr1egis:
SIGNATARIOS: Pdo S~"IladuFed~"TII1- PltODASEN - bmo. Sr.
P~trônio Bamo.," Lima C<rrValbo_ Diretor.Executivo; Pelo Conve.
niado. Vereaoor h-anir Dcladier da CO<lJ. Preside-rneda Câmara Mu.
nicipal d~ Ab"-Cle•.\1G.

ESPEClE: Convcnio nO:MG.JlO4-4.'2004 - INTERLEGlS. celebmdo
enlre O Centro de loformátirn C Pror:cssam~nto de Dado!; do Senado
Federal - PRODASEN. alUando como Orgão Executor do Pr"l!J'llma
Intetlegis c a Câmara Munioipal de Jalba_MG: OBJETO: blabclc~er
~ regular a pl!J1lClpa,ãnda Ca,a Legisla",a "" Programa lnlerl~l\:
MODALIDADE: Nos If'ITIIOSdo disJ'O'lo 00 An. 15. da Lei n° 8.666.
de 21IMIl9'lJ. hem oom" sua, altera,&<: DATADE ..••SSINATIJRA.
16/1112004:VIGÊNCIA; A partir da data de assinatura. com v'gCnci.
equivalente à duração do Programa 100crlcgis: SIGNATÁRIOS: ~elo
Senado Fecicral - PRODASEN . Exmo. Sr. Petrô::io Barbosa Lima
Carvalho - Diretor.E,cruti,'o, Pelo Con,-eniado. Vereador José Te;-
xcu-a da Cruz. Presideme da Cãmara Municipal de Jaiba-MG.

ESPECIE: Convênio rr: MG_.1136HI2004. INTERLEGIS. celebrado
entre o Centro de lnformátirn e ProeessarncnlO d. Dados do Senado
Federal - PRODASEN. atuando como Orgâo Execulor do Programa
[merlcgi, e a Câmara Municipal d~ Piedade dos Gerais.MG: OB-
JETO: E>lab~lec~r e regular a panicipação da Casa Legi.lati"a no
Programa 10!er1cgis: MODALIDADE: Nos tcrmos' do di~pOSlO00
Ar!. 25. Co Lei o' 8.666. d. 11/061]993. bem como suas a1teraçôc>;
DATA DE ASSINATURA: )0/1212004: VIGÉNCIA: A panir da da,"
de assinalUra. com ,'igenria equi"alenle à dura,ão do ProgrJma In-
Icrlegis: S[G»lATARIOS: Pelo Senado Federal. PRODASEN • L,.
mo. Sr. Peu-ô'.io Barbo," Lima C",,'aloo . Diretor.Execuli,-o: Pelo
Conveniado. Verrndor José \Vilson de Assis. Presidente da Câmara
:'lunicipal de Piedad~ dos Gerai,-MG

ESPÉC[E' Co",'enio n': MT_51O'J4'20il4 • INTERLEGIS. celebrado
entre o Centro de Inre>nnálicae Pro=rnento dc Dados do Scnaoo
Fedcral • I'II.UDASEN. arua.~docomo Orgllo ExceUlor do Prnh"amn
InlCT1cgi,e a Câmara Municipal dc Alto Taquari.MT: OBJETO: b-
labelecor e "'guh.,. a panicipa<;âo d1ICa<a Legislali,'a no Programa
Intetlcgis: MODALIDADE, Nos tennos do rlisposlo 110An. 25. da
Lei nO8.666. de 21/[)(,11993.bem como ~uas alterações, DATA DE
ASS[NATIJRA: 17Il1S/20fl4:VIGÊ:-.IC[A: A partir da data de ",-
,iaatura. çom vigcneia equivalente à dUrn<;3"do Programa 100erlcgis:
SIGNATAR[OS: Pelo SC":'aOOFederal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Peu:ônio 8arlx>,a Lima C",,-alho - Diretor-ExecUl;vo: Pclo Con'..,..
niadr>.Vereador Fábio Maun Garbugio. Presidente da Câmara Mu.
nicipaI de Alto Taquari.MT.

ESPÊClE:,Coli\'cc.iolio:' :'lT-"siô9ii~:rINTERLEGIS. celebrado
enlro O CCnlro'd~ Inf"rmálica ,,'prm:essarncmo de Dados do Senado
fecicral - PRODASEN. atu""do eomo ómão.Exceulor do Programa
[ote-rlcgis e a;Câmãi3. Munieipal i!c Porooé-MT:._OBJETO, Esu-
belecer e regular a panicipação da Ca<;a legislam .• 00 Pro,gmma
[nterle<,ris:MODALIDADE: Nos lermos d" di.<p"-'Io00 Art. 25. da
Lei n° H.Ci6õ.de 2110611993. bem como suas alteraçÕC-':DATA DE
ASS[NATIJRA: I iIOS/20fl4: VIGÉ-:-.lCIA:A panir da data do a<-
SiMlu,--a~om vi!"ência co.uivaienle â dura<;â" do Programa llllerlC)!i~;
SIG!':ATARlOS: Pelo Secado fedcral - PRODASEN • Exmo. Sr.
PClr1inioBarlx>sa Lima Can'albo • Diretor.ExeOuliyn;,Pelo Coo,,",.

(:~~;';l.:~ao~~;~k~ndon ~1arque,. P=idcole d.~Cimara-Mu.-:---- ~
ESPÉCIE: CO",'cnio nO:MT-51054'2004 _ INTERLEGlS. edcbmdo
enlre OCentro dc loformálica e ProcOs.<,amenlode Dad", do S~naoo
Federal. PROD:\SEN. a!u""do eomo Oll'ão E..eeulor d" Programa
Inlcrlcgis e a Câmara Muoicipal de COlrigua,u_MT: OBJETO: Es.
tabelecor e regular a participação da Casa Legislal'v,,- 00 Programa
lmcrlegis: MODALIDADE: Nos lcnno~ do di,poSIO 00 An, 25. da
Lei ,," R.666. de 2]1M,'I9'l3. bem corno SllaS allera,õcs: DATA DE
ASSINATURA; 07/0612004-: VIGÊNCIA: A partir da dali! de as.
,i::lamm. ~om vigência cqui,-a!cOle â dura,ão do Programa lmcrie"i"
S[GNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN . Exmo. Sr.
PC'fÔoio Barlx>," Lima Can-alho • DirelOr_Exeoulivo: Pelo Con,'e.
niado. Vereador Dal:no Robeno Porcher. Presidcme da CâmarJ Mu-
ni~ipal de Cotriguacu-MT.

ESPEctE: Cnovênio nO:MT-5109H!2004 _ [NTEII.LEGIS. celcbrado
entre O Centro de lnror'"';ti", e PmoC>.sarncntode Dado> do Senado
Federal - PRUDASEN. alUaooo como. Orgã<>EJtcoulor dn Pmgrama
Interlegi, e a Câmara Munieipal de Sama Rila do Tri,'clato-MTo
OBJETO: blahdecer c regular a panicipação da Casa Legi,lativ" ""
Programa Intcrkgi-: MODAUDADE: :-los tenno, do di'p"'to no
Ar!. 15. da Lei n" 8.666. d~ 1l1Olí1l99J. bem com" "'a' alleraç1ic<:
DATA DE ASSrnATURA: 07!ll1>.12IHI4:VIGÊNCIA; ,\ panir d" data
de assinalura. eOI1)"ig;;neia cqui,'aleme à dum,1I0 do Programa In-
..rlegis; SIG:-lATARlOS: Pdo Senado Federal. PRODASEK . b.
mo. Sr. Petrôoio Barbosa' Lima Carvalhn . Dirclor-becuti,o: Pelo
Conveniado. VcrcOOorlIârio Dalcir Seibel. Presidente da Câmara Mu.
nicipal de SanlJ Rill! dn Tri,elato-MT.

ESPEClE: Convenio 0": I.-lT_51100n034 • rnTERLEGIS. celebrado
enll'e o C.entro de Inronnâliea e Processamemo de Dados do S<:rlado
fedeml - PRODASEN. alUaodo como 0rgA0 E"ecutor do Programa
Interlegi< e a CAmara Municipal de Campo Verde-MT: OBJETO:
E,tabelecer e regular a participação da Ca<a Legislaliva 00 Pmgrarna
Interlegis, MODALIDADE: Nos lermos do di.'posto no An. 25. d1I
Lei n" 8.fift6. de 21/0l'iI1993. bem como ",a~ alteraeões: DATA DE
ASSrnATURA: 1&'10,'2004: V[GÉNClA: A partir da data do 1IS-
sioalUra. ,om ,"igencia oqui""leme à dura~ do Pmgra.= Inlerlegis:
SIGNATAR[OS: Pelo Sonado federal - PRODASEK - hmn. Sr.
PelfÔnio Barbosa Lima Can,.alho • DirelOr_E..ceulivo: P~lo C""ve-
oiado. Voreador Fernando Schroc1er. Preside,ue da Câ:na:"3.Muni~ipal
de Ca'11poVenk.:.n

ESPEClE: Con"é-nio nO:MT.SllnJl2004 _ lI\'TERLEG[S. celebrado
entre o Centro de Inlormática e Proce~>amcnlOde Dados do Senado
Fálcral - PRODASfN, nlUaodo como Orgão E~eculo" do Programa
Ir.terlegis o a Câmara Municipal de No'"" Sant" Antõnio.~n: OB.
JETO: Estabel"""r c rc"ular a panicipa,ão da Ca<a Legi<lali""- no
Programa Intcrlegis: :'10DALlDADE: Nos Icrmos do di<p"'lo no
ArI. 2S. da Lei n" 8.66fi. de lliOl\l1993. hem como ,ua, alterações:
DATA DE ASSP.'JATURA:20!lO'2W4, VIGÊNCIA: A panir da dala
de assma!um. co") ,-i"i'ncia equi"alente â dura,ão do Programa [0-
lerlcgis: SIGNATARIOS: Pelo S~nado Federal _ PRODASEN _ h-
mo. Sr. Pwôoio Barbosa Lima Carvalho. Dirc:or-fxccU1i,'o; Pelo
Co~"eniado. Vereadom Aoa Maria Rodrigues Pimemel. Presidente da
Câmara Muoicipal de -:-.lo~-oSamo Amfinio-MT.

ESPECIE: Co'wenio n" MT-51101120114- INTERLEGIS. celebrado
entre O Cectro de Inronnãlica c Proe<:sSamcnlodc Dados do Senado
Federal - PRODASEN. atua!:do como Orgão Exeemor do Pro,gmma
Interlegi, e a Câmara Municipal de Fi~eirópoli~ D'Ot..",'e.MT;OB.
JETO: Es",belccer c regular a panicipação da Casa Legislaliv. no
Programa Imorlegis: MODALIDADE: Nos lermos. do dispo'lo n<>
Ar!. 2S. da Lei o" R.6('6. de 21i116119QJ.bem 00010 'u"-< al1era,õc-<:
DATA DE ASSINATURA: 30,00'21.)4: VIGÊNCIA: A panir da dMa
de !l<.<inalUra.co,,! vigência "'1,,;,'ale'l1e â duração do ProgralIla I~_
Icrk;:i" SIGNATAII.IOS; Pelo Scoado federJl - PROVASEN - Ex-
mO. Sr. Pelr"nio Barbosa Lima Carvalho - Dirc:or-E"ccU1i,'o: Pelo
Coo"coiado. Vereador Emane Jerônimo da Sil,'a ~ilh,). P""ider.te da
Cãm"", Munieipal de Figueitôp<>lisD'(}cste.MT.
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SENADO FEDERAL
Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

OFíCIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER
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Brasília, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência o Termo de Transferência de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados à disposição dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo n° 1123-0C/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integração do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Cláusula Quarta do Convênio de Participação
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento - PNUD, com a anuência desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cópia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-lnterlegis.

Na oportunidade, agradeço a participação dessa Câmara no
Programa Interlegis, esperando não só continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execução do programa de modernização do Legislativo brasileiro -
INTERLEGIS 11.

Respeitosamente,

MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES
Diretor da Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Câmara Municipal de Poconé
Praça da Matriz, na 45 - Centro
Poconé - MT
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TENTATIVAS DE ENTREGAI TENTATlVES DE L1VRAISON

U'CORREIO(
BRÉSIL

PREENCHER COM LETRA DE FORMA

NOME OU RAZÃo SOCIAl DO REMETENTE I NOM OU RAISON soe/ALE DE L'EXPÉDITEUR

-'--'-,

MÁRCIO SAMPÀIO LEÁO MARQUES
Diretor da Secretaria Especial do Interlegis
. Av. N2 • Anexo "E"
Senado Federal
70.165-900 - Brasília - DF
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BRASIL :1,,,,,,,,



PREENCHER COM LETRA DE FORMA AR
DESTINATÁRIO DO OBJETO I DESTlNATAIRE

- ---mNATAIRE

A Sua Excelência o(a) Senhor(a)
Presidente da Câmara Municipal de Poconé
Praça da Matriz, nO45 - Centro
Poconé - MT

UF PAIs! PAYS

114 x 186 mm

78175-000

N

N° DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO DO
RECEBEDOR I ÓRGÃO EXPEDIDOR

J
NATUREZA 00 ENVlO.' NATU.RE DE L'ENVOIO PRIORITÁRIA I PRIORITAIRE

- DEMS

O SEGURADO I ~..:Q,ªC.fAR"
:ECEBIMENTO A'!t'ÃRIMB'àiQ!;-íl".{fRE.

__ ." <..IVRATIONg Y ..f-oUNIDAÓE DE'bEST~'"
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Sf'7'~. ~.~

"t. ~ -V~, I\' ("I,.

- 6L{Q -" ~-. MT. õf1f'
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